
M
agdeburský se m inář o  ochra

ně 
vo

d

M
ag

de
burger Gewässerschutzsem

inar

2025

www.MGS2025.de

Magdeburský seminář o ochraně vod 2025

2. CIRKULÁŘ ~ Pozvánka a závazná přihláška ► do 30. 6. 2025

8. 10.–9. 10. 2025 
Magdeburk

Hospodaření s vodou v povodí Labe včera, dnes a zítra 
	Zabezpečenost vodních zdrojů a funkcí ekosystémů se zohledněním změny klimatu 
	Labe jako vodní cesta – možnosti a limity
	Strategie monitorování a hospodaření s vodami 

► Místo konání:  Zemský podnik povodňové ochrany a vodního hospodářství Saska-Anhaltska  
 (Landesbetrieb für Hochwasserschutz und Wasserwirtschaft Sachsen-Anhalt (LHW) 
 Otto-von-Guericke-Straße 5, 39104 Magdeburg SRN

► Jednací jazyky:  čeština a němčina – přednášky a diskuse budou simultánně tlumočeny.  
 Prezentace (MS PowerPoint) a postery budou v angličtině.

► Přihlášení a zaplacení do 30. 6. 2025 pouze online na adrese: https://www.MGS2025.de.  
 Zde naleznete také informace o způsobech platby.

► Účastnický poplatek: při přihlášení a zaplacení do 30. 6. 2025 – 270 € včetně DPH, poté 320 € včetně DPH.  
 Účastnický poplatek zahrnuje účast na semináři, sborník, oběd 8. 10. 2025, občerstvení o přestávkách,  
 a účast na společenském večeru 8. 10. 2025. Účastnický poplatek za exkurze je 10 €.  
 Vložné nezahrnuje ubytování. Slevy na vložném pro přednášející nelze poskytnout.

► Sborník (elektronický): Odborné příspěvky budou uveřejněny ve sborníku v angličtině jako rozšířené abstrakty přednášek  
 v rozsahu max. 4 stran formátu A4, posterová sdělení v rozsahu 2 stran formátu A4.

► Ubytování:  Pro účastníky semináře byly v různých hotelích zamluveny ubytovací kontingenty (viz www.MGS2025.de).

►Kontakt a informace:

Ines Hallmann
Sekretariát MKOL

Fürstenwallstraße 20
39104 Magdeburg

tel.: +49 391 40003-16
e-mail: hallmann@ikse-mkol.org

► Hlavní pořadatelé: Středisko výzkumu životního prostředí H. Helmholtze (UFZ)  
ve spolupráci s Mezinárodní komisí pro ochranu Labe (MKOL).

► Odborné exkurze: (9. 10. 2025 odpoledne):

	  Čistírna odpadních vod Gerwisch

Foto: KWG, Lehmann

	  Křížení vodních cest u Magdeburku

Foto: Wasserstraßen- und  
Schifffahrtsverwaltung des Bundes, WSV.de

	Vodárna Colbitz

Foto: TWM 

►  Pořadatelé děkují Spolkovému ministerstvu životního prostředí, ochrany přírody, jaderné 
bezpečnosti a ochrany spotřebitele SRN (BMUV) za finanční podporu přípravy a uskutečnění 
Magdeburského semináře o ochraně vod 2025.



M
agdeburský se m inář o  ochra

ně 
vo

d

M
ag

de
burger Gewässerschutzsem

inar

2025

Magdeburský seminář o ochraně vod 2025
Magdeburger Gewässerschutzseminar 2025

 

 

 

 

 

 

07.10.2025 
 17:00 – 19:00 Registrace, instalace posterů 

08.10.2025 

 08:30 – 09:00 Registrace, instalace posterů 
 09:00 – 09:30 Slavnostní zahájení semináře: předseda Programového výboru Magdeburského semináře o ochraně vod 2025, zástupkyně Spolkového ministerstva 

životního prostředí, ochrany přírody, jaderné bezpečnosti a ochrany spotřebitele (BMUV), prezident MKOL 

Za
be

zp
eč

en
os

t v
od

ní
ch

 z
dr

oj
ů 

 
a 

fu
nk

cí
 e

ko
sy

st
ém

ů 

Moderace: Heide Jekel / Tomáš Fojtík  

09:30 – 09:50 Novelizace vodního zákona spolkové země Saska-Anhaltska Wiebke Veelken / 
Michael Janssen 

Ministerstvo vědy, energetiky, ochrany klimatu a 
životního prostředí spolkové země Saska-Anhaltska 

09:50 – 10:10 Projekt Zdravá krajina Plzeňského kraje Jakub Rataj Krajský úřad Plzeňského kraje 

10:10 – 10:30 Přeměna živin a rozpuštěných organických látek v řece od pramene až po 
moře Norbert Kamjunke Středisko výzkumu životního prostředí H. Helmholtze 

(UFZ) 
10:30 – 11:10 Prezentace posterů, přestávka  

Moderace: Pavel Punčochář / Wolf von Tümpling 

11:10 – 11:30 Analýza vlivu sucha na jakost vody ve vodních tocích Libuše Barešová Český hydrometeorologický ústav 

11:30 – 11:50 Úprava Labe na vodní cestu snižuje odolnost vod v údolní nivě vůči klimatické 
změně – průzkumy na německém středním Labi u Magdeburku Jörg Tittel Středisko výzkumu životního prostředí H. Helmholtze 

(UFZ) 

11:50 – 12:10 Současný stav krajiny v místě zaniklé rybniční soustavy v povodí Doubravy a 
možnosti její proměny s ohledem na probíhající klimatickou změnu Pavel Richter Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, 

veřejná výzkumná instituce 
12:10 – 13:40 Oběd 

Moderace: Petr Kubala / Frido Reinstorf 

13:40 – 14:00 Přešetření zabezpečenosti dodávky povrchové vody z vodárenských nádrží 
v podmínkách klimatické změny Karel Březina Povodí Vltavy, státní podnik 

14:00 – 14:20 Systém numerických modelů největší středoevropské vodárenské nádrže 
Švihov a jejího povodí 

Petr Jiřinec /  
Eva Ingeduldová / 
Pavel Tachecí 

DHI a.s. 

14:20 – 14:40 Informační systém o stavu a vývoji (predikci) sucha na území České republiky Anna Lamačová Český hydrometeorologický ústav 

 14:40 – 15:10 Prezentace posterů, přestávka  

La
be

 ja
ko

 v
od

ní
 c

es
ta

 

Moderace: Ulrike Hursie / Evžen Vydra 

15:10 – 15:30 Labe – současný hydrologický stav a projekce do budoucna Jörg Uwe Belz /  
Enno Nilson Spolkový ústav hydrologický (BfG) 

15:30 – 15:50 Struktura vodního toku Labe v Sasku-Anhaltsku Aline Gransee Hydrologická služba spolkové země Saska-Anhaltska 

15:50 – 16:05 Perspektivy pro volně tekoucí Labe: plavba, trendy a potenciál Iris Brunar Svaz životního prostředí a ochrany přírody Německo 
(BUND) 

16:05 – 16:20 Jaké Labe chceme do budoucna? – cesty k Labi multifunkčnímu a odolnému 
vůči klimatu Martin Pusch Leibnizův institut ekologie vod a vnitrozemského 

rybářství (IGB) 
16:20 – 16:50 Prezentace posterů, přestávka  

Moderace: Marián Šebesta / Thomas Gabriel 
16:50 – 17:10 Labská vodní cesta jako součást evropské sítě vnitrozemských vodních cest Vojtěch Dabrowski  Ministerstvo dopravy ČR 

17:10 – 17:30 Německé vnitrozemské Labe – možnosti a hranice pro plavbu Tobias Gierra  Úřad pro vodní cesty a plavbu Labe 

17:30 – 17:50 Možnosti a hranice Celkové koncepce Labe pro ochranu přírody Guido Puhlmann Biosférická rezervace německého středního Labe 

 19:30 – 22:00 Společenský večer 

09.10.2025 

La
be

 ja
ko

 v
od

ní
 c

es
ta

 

Moderace: Tjark Hildebrandt / Vojtěch Dabrowski 

08:30 – 08:50 Možnosti a hranice snížení dnové eroze Labe Elke Kühne Úřad pro vodní cesty a plavbu Labe 

08:50 – 09:10 Možnosti a hranice projektů na vodních cestách na příkladu tzv. zbytkového  
úseku Labe Kira Colbatz Úřad pro vodní cesty a plavbu Labe 

09:10 – 09:30 Hydro-ekonomické modelování dopadů hydrologického sucha na plavbu  
na Labi Lukas Folkens Vysoká škola Magdeburk-Stendal 

09:30 – 09:50 Dopady životního prostředí a klimatu na nakládání se sedimenty  
v hamburském přístavu Judith Sprenger Hamburg Port Authority 

 09:50 – 10:10 Prezentace posterů, přestávka  

St
ra

te
gi

e 
m

on
ito

ro
vá

ní
  

a 
ho

sp
od

ař
en

í s
 v

od
am

i 

Moderace: Gregor Ollesch / Jan Daňhelka

10:10 – 10:30 Pokroky ve Správě vodních cest a plavby (WSV) při zlepšování hydrologického 
monitoringu Labe Danielle Kitover Generální ředitelství vodních cest a plavby (GDWS) 

10:30 – 10:50 Výsledky vodohospodářské bilance množství povrchových vod v povodí 
s vyšším zastoupením vodních ploch v podmínkách klimatické změny Magdalena Nesládková Povodí Vltavy, státní podnik 

10:50 – 11:10 Využívání metod dálkového průzkumu v rámci projektu TESA německého 
Společenství oblasti povodí Labe (FGG Elbe) 

Christoph Deller / 
Louise Rewrie 

EOMAP GmbH / 
Helmholtz-Zentrum Hereon GmbH 

11:10 – 11:40 Prezentace posterů, přestávka  

Moderace: Daniel Schwandt / Jan Svejkovský 

11:40 – 12:00 Havarijní služba Povodí Ohře, s. p. – Rok po havarijní novele vodního zákona: 
Praktické zkušenosti a výzvy Tomáš Bruna Povodí Ohře, státní podnik 

12:00 – 12:20 Monitorování vody v rámci sanace po těžbě uranu (Wismut GmbH) – od 
pochopení systému k managementu vody Annia Greif Wismut GmbH 

12:20 – 12:40 Obrus pneumatik a silnic ve vodách: Interakce se stopovými prvky zhoršují 
chemickou jakost vod – experimenty blízké přírodě Angus Rocha Vogel Středisko výzkumu životního prostředí H. Helmholtze 

(UFZ) a Univerzita Friedricha Schillera v Jeně 

12:40 – 13:00 Quo vadis chemický monitoring vod? Lars Düster Spolkový ústav hydrologický (BfG) 

 13:00 – 13:20 Shrnutí, pozvání na příští seminář / ukončení semináře 

 13:20 – 13:40 Distribuce balíčků s občerstvením na exkurze 

 13:40 Exkurze 

Hospodaření s vodou v povodí Labe včera, dnes a zítra 
Program (stav 14. 3. 2025)


